
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

       

 PORTARIA Nº 1.075/GR/IFAM, DE 26 DE JULHO DE 2024. 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere 

a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU Nº 63, de 

1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; 

CONSIDERANDO o Ofício nº 865/2024 – PPGI/REITORIA, de 26/07/2024, contido no 

Documento nº 23443.008978/2024-91, 

R E S O L V E: 

   Art. 1º RECOMPOR o Comitê Institucional de Iniciação Científica do IFAM, vinculado à 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – PPGI, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, conforme abaixo: 
 

Grande área: Ciências Agrárias 

MEMBRO INSTITUIÇÃO/CAMPUS ÁREA 

ANDRÉ LUIZ BORBOREMA DA CUNHA IFAM/Eirunepé PRODUÇÃO VEGETAL 

REGINALDO ALMEIDA ANDRADE IFAM/Coari FITOTECNIA 

FABRICIO EUGENIO ARAUJO IFAM/Coari 
ZOOTECNIA/NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 
ANIMAL 

KALINE ZIEMNICZAK IFAM/Itacoatiara CIENCIAS AGRARIAS 

RAFAEL AUGUSTO FERRAZ IFAM/Itacoatiara AGRONOMIA 

RONDON TATSUTA YAMANE 
BAPTISTA DE SOUZA 

IFAM/Itacoatiara AGRO 

LEANDRO COUTINHO ALHO IFAM/Lábrea 
SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS, FÍSICA E 
QUÍMICA DO SOLO, FERTILIDADE DO SOLO E 
NUTRIÇÃO DE PLANTAS, PRODUÇÃO VEGETAL. 

EMILY LIRA SIMÕES IFAM/Lábrea 
SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS, FERTILIDADE 
DO SOLO, PRODUÇÃO VEGETAL, GENÉTICA E 
MELHORAMENTO DE PLANTAS. 

JÚLIO CÉSAR MEINHARDT IFAM/Lábrea 

SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS, FERTILIDADE 
DO SOLO, IRRIGAÇÃO E DRENAGEM, 
CLIMATOLOGIA, AGROMETEOROLOGIA, 
PASTAGEM E FITOPATOLOGIA. 

SERGIO MONTEZE ALVES IFAM/Lábrea 
SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS, FERTILIDADE 
DO SOLO, FITOPATOLOGIA, ENTOMOLOGIA, 
MELIPONICULTURA, APICULTURA. 

FLÁVIA DE CARVALHO PAIVA DIAS IFAM/Manaus Zona Leste CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 

ISADORA KAROLINA FREITAS DE 
SOUSA 

IFAM/Manaus Zona Leste MEDICINA VETERINÁRIA 

ADILSON DE LIMA LOPES JUNIOR IFAM/Manaus Zona Leste MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

CARLOS MATHEUS SILVA PAIXÃO IFAM/Manaus Zona Leste ENGENHARIA FLORESTAL 

EDIMILSON BARBOSA LIMA IFAM/Manaus Zona Leste RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

FLÁVIO AUGUSTO LEÃO DA FONSECA IFAM/Manaus Zona Leste 
RECURSOS PESQUEIROS E ENGENHARIA DE 
PESCA 

JANAÍNA DE AGUIAR IFAM/Manaus Zona Leste AGRONOMIA 

PAULO ALEX MACHADO CARNEIRO IFAM/Manaus Zona Leste MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA 

RINALDO SENA FERNANDES IFAM/Manaus Zona Leste AGRONOMIA 

RODRIGO DE SOUZA AMARAL IFAM/Manaus Zona Leste MEDICINA VETERINÁRIA 

SUELEN MIRANDA DOS SANTOS IFAM/Manaus Zona Leste ENGENHARIA DE PESCA 

ADINÃ DE OLIVEIRA MATOS IFAM/São Gabriel da Cachoeira ECOLOGIA 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 
BÁRBARA DANI MARQUES MACHADO 
CAETANO 

IFAM/São Gabriel da Cachoeira RECURSOS FLORESTAIS 

TIAGO EDVALDO SANTOS SILVA IFAM/São Gabriel da Cachoeira AGRONOMIA 

RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA 

IFAM/São Gabriel da Cachoeira AGRONOMIA 

TARCIANA DE OLIVEIRA VIANA IFAM/São Gabriel da Cachoeira AGRONOMIA 

WAGNER VIANA ANDREATTA IFAM/São Gabriel da Cachoeira AGRONOMIA 

CARLOS HENRIQUE GIMA RELVAS  IFAM/Tabatinga PRODUÇÃO VEGETAL 

ELENILSON SILVA DE OLIVEIRA IFAM/Tabatinga PRODUÇÃO VEGETAL 

GUILHERME NOGUEIRA PAIVA 
BARRETO 

IFAM/Tabatinga MEIO AMBIENTE 

MAGNO DOS SANTOS  IFAM/Tabatinga PRODUÇÃO ANIMAL 

VITTÓRIA THEREZA ANGULO DE 
FRANÇA 

IFAM/Tabatinga PRODUÇÃO ANIMAL 

RAFAEL LUSTOSA MACIEL IFAM/Humaitá RECURSOS PESQUEIROS 

EDIMAR LOPES DA COSTA IFAM/Humaitá RECURSOS PESQUEIROS 

SILVIO VIEIRA DA SILVA IFAM/Humaitá AGRONOMIA 

AURELIO DÍAZ HERRAIZ IFAM/Humaitá AGRONOMIA 

MARIA MUNIZ NUNES IFAM/Maués MEIO AMBIENTE 

MARIANA SÉFORA BEZERRA SOUSA IFAM/Manaus Centro NUTRIÇÃO 

ANA LÚCIA DRUMONS TANAKA IFAM/Manaus Centro BIOLOGIA 

RENATA MARIA DA SILVA IFAM/Manaus Centro ZOOTECNIA 

ÁLEFE LOPES VIANA IFAM/Manaus Centro ENGENHARIA FLORESTAL 

MIRIAM DE MEDEIROS CARTONILHO IFAM/Manaus Centro 
ENGENHARIA QUÍMICA/ CIÊNCIAS SOCIAIS E 
APLICADA 

JOÃO DOS SANTOS CABRAL NETO IFAM/Manaus Centro FÍSICA 

ANDRÉIA OLIVEIRA DA ROCHA IFAM/Manaus Centro MATEMÁTICA 
 

Grande área: Ciências Biológicas 

MEMBRO INSTITUIÇÃO/CAMPUS ÁREA 

MARLON BRENO COSTA SANTOS DA GRAÇA IFAM/Coari ECOLOGIA TEÓRICA 

MARCIO QUARA DE CARVALHO SANTOS IFAM/Coari 
RECURSOS PESQUEIROS E ENGENHARIA DE 
PESCA/PISCICULTURA 

DAVID SILVA NOGUEIRA IFAM/São Gabriel da Cachoeira ZOOLOGIA 

DIEGO LISBOA RIOS IFAM/São Gabriel da Cachoeira GENÉTICA 

RONILDO FRANCISCO AGAPITO DE SOUZA IFAM/São Gabriel da Cachoeira BIOLOGIA GERAL 

EMERSON GONÇALVES DIAS IFAM/Tabatinga BIOLOGIA 

FABIANO WALDEZ SILVA GUIMARÃES  IFAM/Tabatinga BIOLOGIA 

MÁRCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA IFAM/Tabatinga BIOLOGIA 
 

Grande área: Ciências da Saúde 

MEMBRO INSTITUIÇÃO/CAMPUS ÁREA 

ALEXA EUFRÁSIO MACIEL IFAM/Eirunepé NUTRIÇÃO 

ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA IFAM/São Gabriel da Cachoeira ENFERMAGEM 

IVAN DA SILVA MENDONÇA IFAM/São Gabriel da Cachoeira ENFERMAGEM 

JULYANNE DOS SANTOS NOLÊTO IFAM/São Gabriel da Cachoeira ENFERMAGEM 

MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA IFAM/São Gabriel da Cachoeira ENFERMAGEM 

THAÍS MOREIRA GOMES IFAM/São Gabriel da Cachoeira ENFERMAGEM 

GONÇALO FERREIRA DA SILVA FILHO IFAM/Tabatinga ENFERMAGEM 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

MARCIO ROCHA ABENSUR IFAM/Tabatinga MOTRICIDADE HUMANA 

QUÉZIA BOEIRA DA CUNHA IFAM/Tabatinga ENFERMAGEM 

RIZONETE FONSECA MORAES IFAM/Tabatinga PSICOLOGIA 

VANUSA MAFRA MESQUITA  IFAM/Tabatinga EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
Grande área: Ciências Exatas e da Terra 

MEMBRO INSTITUIÇÃO/CAMPUS ÁREA 

JOILSON SILVA PORTO IFAM/Eirunepé FÍSICA 

JONES RIBEIRO NOGUEIRA IFAM/Eirunepé CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

DOUGLAS DA CRUZ SOUSA  IFAM/Eirunepé QUÍMICA  

HEDVAN FERNANDES PINTO IFAM/Coari 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/SISTEMAS DE 
COMPUTAÇÃO 

ELIAS FERNANDO BARROS REIS IFAM/Coari 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/SISTEMAS DE 
COMPUTAÇÃO 

ELCIVAN DOS SANTOS SILVA IFAM/Coari 
FÍSICA/FÍSICA DA MATÉRIA 
CONDENSADA 

CARLOS HENRIQUE FERREIRA NETO IFAM/Coari 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/SISTEMAS DE 
COMPUTAÇÃO 

MAURO AMAZONAS IFAM/Itacoatiara COMPUTAÇÃO 

NOAM GADELHA DA SILVA  IFAM/Itacoatiara QUIMICA 

ADRIANO HONORATO DE SOUZA  IFAM/Itacoatiara INFORMATICA 

VELLYAN JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA  IFAM/Itacoatiara ADM 

EDUARDO PALHARES JÚNIOR  IFAM/Itacoatiara MATEMATICA 

LUANA MONTEIRO DA SILVA IFAM/Manaus Distrito Industrial QUÍMICA  

VITOR BREMGARTNER DA FROTA IFAM/Manaus Distrito Industrial 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO/INFORMÁTICA 

BRUNA CAROLINE MACIEL LOUREIRO PAES  IFAM/Manaus Zona Leste QUÍMICA 

ELIANA PEREIRA ELIAS IFAM/Manaus Zona Leste QUÍMICA 

ERCIVAN GOMES DE OLIVEIRA IFAM/Manaus Zona Leste GEOGRAFIA FÍSICA 

FABIANN MATTHAUS DANTAS BARBOSA IFAM/Manaus Zona Leste CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

MARCOS VINÍCIUS DE MOURA RIBEIRO IFAM/Manaus Zona Leste QUÍMICA ANALÍTICA 

LUIS GUSTAVO MARCOLAN IFAM/São Gabriel da Cachoeira QUÍMICA 

ÁTILA OLIVEIRA ARAÚJO IFAM/São Gabriel da Cachoeira CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CLEONI VIRGINIO DA SILVEIRA IFAM/São Gabriel da Cachoeira QUÍMICA 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR IFAM/São Gabriel da Cachoeira QUÍMICA 

RICARDO SANTOS ALMEIDA IFAM/São Gabriel da Cachoeira CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CIMARA PEREIRA DOS SANTOS IFAM/São Gabriel da Cachoeira FÍSICA 

GUILHERME BALIEIRO GOMES IFAM/Tabatinga FÍSICA 

ANDERSON ALEX CONCEIÇÃO ALVES IFAM/Tabatinga QUÍMICA 

LIDIANE GARCIA BRESSAN  IFAM/Tabatinga MATEMÁTICA 

MARIA GABRIELA DA SILVA PULGARIN IFAM/Tabatinga QUÍMICA 

RONALDO CARDOSO DA SILVA IFAM/Tabatinga MATEMÁTICA 

TALITA RETZLAFF LOPES  IFAM/Tabatinga FÍSICA 

ROSIEL CAMILO SENA IFAM/Humaitá FÍSICA 

LUÍS ANDERSON DE MORAES SANTOS IFAM/Humaitá MATEMÁTICA 

VALDERI DANTAS IFAM/Humaitá MATEMÁTICA 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JÚNIOR  IFAM/São Gabriel da Cachoeira 
QUÍMICA ORGANICA - PRODUTOS 
NATURAIS, SÍNTESE ORGANICA. 

JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JÚNIOR IFAM/Maués CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

LUIZ ANTÔNIO TAVARES DE OLIVEIRA IFAM/Maués QUÍMICA 

ELY SENA DE ALMEIDA  Ad hoc/UFAM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

JACKSON DE BRITO SIMÕES Ad hoc/UFERSA ENGENHARIA MECÂNICA 

PEDRO FELIX LIOTTO Ad hoc/IFRR ENGENHARIA CIVIL 

RICARDO DA SILVA MOURA  Ad hoc/Fundação Paulo Feitoza ENGENHARIA ELÉTRICA 

LAERTE MELO BARROS IFAM/Manaus Centro ENGENHARIA CIVIL 

CARLOS BENEDITO SANTANA DA SILVA SOARES IFAM/Manaus Centro ENGENHARIAS CIVIL 

SÁVIO RAIDER MATOS SARKIS IFAM/Manaus Centro ENGENHARIA ELÉTRICA 

ANDREZZA DA SILVA RAMOS Ad Hoc/UFAM QUÍMICA 

DOMINIQUE FERNANDES DE MOURA DO CARMO Ad Hoc/UFAM QUÍMICA 

JOSE ANGLADA RIVERA  IFAM/Manaus Centro FÍSICA 

VINICIUS PAULO DE FREITAS IFAM/Manaus Centro MATEMÁTICA 

MÁRCIO GOMES DA SILVA IFAM/Manaus Centro FÍSICA 

IGOR TAVARES PADILHA Ad Hoc/UFAM FÍSICA 

MARCIO ANDREI SOUSA AMAZONAS IFAM/Manaus Centro FÍSICA 

HELVIA NANCY FUZER LIRA Ad hoc/UTFPR QUÍMICA 

EMMERSON SANTA RITA DA SILVA IFAM/Manaus Centro PROCESSAMENTO DE DADOS 

ROSANGELA VIANA DE LIMA DUARTE Ad Hoc/SEDUC QUÍMICA 

ANDRÉA PEREIRA MENDONÇA IFAM/Manaus Centro PROCESSAMENTO DE DADOS 

ROGETE BATISTA E SILVA MENDONÇA IFAM/Manaus Centro QUÍMICA 

LUCIRENE AGUIAR DE SOUZA Ad Hoc/UFAM ENGENHARIA DE PESCA 

 
Grande área: Ciências Humanas 

MEMBRO INSTITUIÇÃO/CAMPUS ÁREA 

STEPHANY FARIAS CASCAES IFAM/Coari HISTÓRIA MODERNA E CONTEMPORÂNEA 

WALISON SILVA REIS IFAM/Itacoatiara GEOGRAFIA 

FRANCINETE SOARES MARTINS  IFAM/Itacoatiara SOCIOLOGIA 

CLENIO FERREIRA DE FARIAS IFAM/Lábrea 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS, ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
ECONOMIA, MERCADOS, MARKETING. 

RODRIGO FERREIRA DE LIMA IFAM/Lábrea 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS, ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
ECONOMIA, MERCADOS, MARKETING. 

ÉDEN FRANCISCO BARROS MAIA IFAM/Lábrea 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, HISTÓRIA GERAL E DO 
BRASIL 

ELIAS BEZERRA DE SOUZA IFAM/Lábrea 
PEDAGOGIA, CIÊNCIAS E HUMANIDADES, 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

MIKAEL MOISES PIRES LINDOSO IFAM/Manaus Distrito Industrial DIREITO/HISTÓRIA 

ADRIANO PEREIRA DA SILVA MARTINS IFAM/Manaus Zona Leste EDUCAÇÃO 

CLAUDINA AZEVEDO MAXIMIANO IFAM/Manaus Zona Leste ANTROPOLOGIA 

DIEGO MELQUIOR MELO MARTINS IFAM/Manaus Zona Leste FILOSOFIA 

FRANCISCO BRITO PINTO IFAM/Manaus Zona Leste LINGUÍSTICA TEXTUAL 

LILIANE SANTANA DA SILVA IFAM/Manaus Zona Leste EDUCAÇÃO 

PAULO ALEX MACHADO CARNEIRO IFAM/Manaus Zona Leste EPIDEMIOLOGIA 

FRANCISCO BRANDÃO AGUIA IFAM/São Gabriel da Cachoeira FILOSOFIA 

LETÍCIA ALVES DA SILVA IFAM/São Gabriel da Cachoeira HISTÓRIA 

VALERY NICOLAS DE BRITO BACELLAR IFAM/São Gabriel da Cachoeira DIREITO 

MANOEL DE JESUS DA SILVA PEREIRA IFAM/São Gabriel da Cachoeira EDUCAÇÃO 

GERSON CRUZ BATISTA IFAM/Tabatinga FILOSOFIA 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

LILIAN APARECIDA DAS MERCÊS SANTOS MELO IFAM/Tabatinga HISTÓRIA 

RODRIGO DE AMURIM DOS REIS IFAM/Tabatinga EDUCAÇÃO 

SEBASTIÃO TEODOSIA ACOSTA IFAM/Tabatinga EDUCAÇÃO 

INAÊ NOGUEIRA LEVEL IFAM/Humaitá SOCIOLOGIA 

PETRÚCIO CLÉCIO ALVES DE OLIVEIRA IFAM/Maués GEOGRAFIA 

EDSON GALVÃO MAIA IFAM/Manaus Centro LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 

DEUZILENE MARQUES SALAZAR IFAM/Manaus Centro CIÊNCIAS HUMANAS 

JOSÉ GALÚCIO CAMPOS IFAM/Manaus Centro CIÊNCIAS HUMANAS 

ELOISA MENDONÇA GADELHA  
Ad Hoc/Fundação Oswaldo Cruz - 
Instituto Leônidas e Maria Deane 

CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 

LUZÉLIA CALEGARI SANTOS MOIZINHO Ad Hoc/IFTM campus Uberaba CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 

ANDRE WILSON ARCHER PINTO SALGADO IFAM/Manaus Centro CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 
 

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas 

MEMBRO INSTITUIÇÃO/CAMPUS ÁREA 

LUCAS BRAGA DA SILVA IFAM/Eirunepé ADMINISTRAÇÃO  

ROSÂNGELA DE ARAÚJO BUENO REIS IFAM/Eirunepé CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

JACKSON MITOSO ALHO IFAM/Coari 
ADMINISTRAÇÃO/ADMINISTRAÇÃO DE 
EMPRESAS E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

IBERE FERNANDO DE OLIVEIRA MARTINS IFAM/Coari ARQUEOLOGIA/ARQUEOLOGIA HISTÓRICA 

JULIANO MILTON KRUGER IFAM/Manaus Zona Leste EDUCAÇÃO 

SAMUEL ANSELMO FILHO IFAM/São Gabriel da Cachoeira ADMINISTRAÇÃO 

THALIANE VALENTE SOARES IFAM/São Gabriel da Cachoeira CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

VALDOMIRO LOPES DOS SANTOS NETO IFAM/São Gabriel da Cachoeira ADMINISTRAÇÃO 

ANA FLÁVIA MONTEIRO DIÓGENES IFAM/São Gabriel da Cachoeira DIREITO 

DANIELA SALGADO GONÇALVES DA SILVA IFAM/São Gabriel da Cachoeira ADMINISTRAÇÃO 

CAIO GRACO CARNEIRO DE CARVALHO IFAM/Tabatinga ADMINISTRAÇÃO 

NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES  IFAM/Tabatinga ECONOMIA 

SELOMI BERMEGUY PORTO IFAM/Tabatinga ADMINISTRAÇÃO 

RÁDEO SOUSA SILVA IFAM/Humaitá ADMINISTRAÇÃO 

GLEICIANO VALES MENDES IFAM/Humaitá ADMINISTRAÇÃO 

NATHÁLIA CAVALCANTE COSTA IFAM/Maués ADMINISTRAÇÃO 
 

Grande área: Engenharias 

MEMBRO INSTITUIÇÃO/CAMPUS ÁREA 

JEAN FELIPE SILVA DE ABREU IFAM/Coari 
ENGENHARIA DE PESCA E RECURSOS 
PESQUEIROS/PISCICULTURA 

PAULO SERGIO CARLOS ARRUDA IFAM/Lábrea 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, INFORMÁTICA E 
SISTEMAS. 

ALYSON DE JESUS DOS SANTOS IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA ELÉTRICA 

ALEXANDRE LOPES MARTINIANO IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA ELÉTRICA 

DANIEL NASCIMENTO E SILVA IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

DIEGO CÂMARA SALES IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA ELÉTRICA 

HUGO ALVES VELOZO IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA ELÉTRICA INDUSTRIAL 

JOSÉ FÁBIO DE LIMA NASCIMENTO IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA MECÂNICA 

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA ELÉTRICA 

LAURA MICHAELLA BATISTA RIBEIRO IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA ELÉTRICA 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

LIZANDRO MANZATO IFAM/Manaus Distrito Industrial MATEMÁTICA/ENGENHARIA DE MATERIAIS 

LUIZ HENRIQUE PORTELA DE ABREU IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA MECÂNICA 

RENAN CAVALCANTE SANTOS IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA MECÂNICA 

SIMONE CRISTINA SILVA MORAES IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

VANDERSON DE LIMA REIS IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA ELÉTRICA 

VITOR FERNANDO DE SOUZA GADELHA IFAM/Manaus Distrito Industrial ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO 

DAVID GLEYSON RAMOS  IFAM/Tabatinga INFORMÁTICA 

FELIPE JOSÉ MESCH IFAM/Tabatinga ENGENHARIA AGRÁRIA 

GUSTAVO TRONCHONI IFAM/Tabatinga INFORMÁTICA 

MARXER ANTONIO COLARES BATISTA  IFAM/Tabatinga ENGENHARIA FLORESTAL 

MOISÉS ALVES MUNIZ IFAM/Tabatinga ENGENHARIA AGRÁRIA 

NAMEDIN PEREIRA TELES JÚNIOR IFAM/Tabatinga INFORMÁTICA 

ODILON SOUZA DOS SANTOS IFAM/Tabatinga INFORMÁTICA 
 

Grande área: Linguística, Letras e Artes 

MEMBRO INSTITUIÇÃO/CAMPUS ÀREA 

LUCIANA LOPES XAVIER IFAM/Coari LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA 

MANOEL GALDINO DA SILVA IFAM/Lábrea ARTES 

JULIEUZA DE SOUZA NATIVIDADE IFAM/Manaus Distrito Industrial LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA 

DANILO PESSOA FERREIRA DE SOUZA IFAM/Manaus Zona Leste LETRAS 

ELAINE LIMA DE SOUSA IFAM/Manaus Zona Leste LINGUÍSTICA E LETRAS 

JOSCIVAL VASCONCELOS REIS IFAM/São Gabriel da Cachoeira LETRAS 

 KAMILA FREIRE DE OLIVEIRA IFAM/São Gabriel da Cachoeira LETRAS 

ANTÔNIA MARINES GÓES ALVES  IFAM/Tabatinga LINGUÍSTICA 

DANILO CORREIA SANTOS ANDRADE  IFAM/Tabatinga ESPANHOL 

ELISON DA SILVA ALMEIDA  IFAM/Tabatinga PORTUGUÊS 

PATRÍCIA OLIVEIRA DE FREITAS IFAM/Tabatinga LINGUÍSTICA 

GISLANE APARECIDA MARTINS SIQUEIRA IFAM/Maués LINGUÍSTICA E LETRAS 

 
Art. 2º À Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – PPGI, para adoção das 

providências que se fizerem necessárias.  

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Reitora substituta 


		2024-07-26T11:55:56-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento




